АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРОВСКОГО  РАЙОНА

ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

	От 13.02.2017

	           № 10-од

	О проведении районного этапа городской открытой конференции младших школьников «Моё первое открытие» в 2017 году

В целях создания условий для раннего выявления, развития и поддержки детей, одарённых в области исследовательской деятельности младших школьников, мотивации младших школьников к творчеству, формирования самостоятельности в познании окружающего мира, в соответствии с «Положением о городской открытой конференции младших школьников «Моё первое открытие» в 2017 году»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный этап городской открытой конференции младших школьников «Моё первое открытие» 16 февраля 2017 года в 10.00 часов на базе МАОУ «Гимназия № 7 «Сибирская».
2. Утвердить:

2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению районного этапа городской открытой конференции младших школьников «Моё первое открытие» в 2017 году (приложение 1).
2.2. Состав предметного жюри районного этапа городской открытой конференции (приложение 2).

2.3. Положение о проведении районного этапа городской открытой конференции младших школьников «Моё первое открытие» в 2017 году (приложение 3).
3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1. Организовать участие обучающихся 3-4-х классов своего образовательного учреждения в районном этапе городской открытой конференции младших школьников «Моё первое открытие» в 2017 году.
3.2. Подать заявки для участия в районном этапе городской открытой конференции младших школьников в территориальную группу методистов МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе (кабинет 301) в период с 01 по 08 февраля 2017 года.
4. Руководителю территориальной группы методистов МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе Чернобылец Н. В.:

4.1. Обеспечить совместно с МАОУ «Гимназия № 7 «Сибирская»  проведение районного этапа городской открытой конференции младших школьников «Моё первое открытие» в 2017 году.
4.2. Ознакомить ОУ с положением о проведении конференции, методическими рекомендациями и критериями оценивания исследовательских работ.
4.3. Организовать работу жюри.
5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Ю. В. Дёмину.
Начальник отдела                                                                      И. А. Курилова
Павленок И. Н.
2274837

                                                                                  Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника

отдела образования
от 13.02.2017 № 10-од
СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению
районного этапа городской открытой конференции младших школьников

«Моё первое открытие» в 2017 году

	Дёмина Юлия Вячеславовна
	-
	заместитель начальника отдела образования;

	Ковалёва Маргарита Николаевна

	-
	директор МАОУ «Гимназия № 7 «Сибирская»;

	Павленок Ирина Николаевна
	-
	методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе;

	Чернобылец Наталья Васильевна
	-
	руководитель территориальной группы методистов МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе.

_____________

Начальник отдела образования

____________  И. А. Курилова
Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника

отдела образования
от 13.02.2017 № 10-од
СОСТАВ
предметного жюри районного этапа городской открытой конференции
младших школьников «Моё первое открытие» в 2017 году

Секция «Математика»

	Тилькунова Елена Николаевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ ЛИТ, председатель жюри.

	         Члены жюри:

	Медведцина Наталья Михайловна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 196;

	Куксина Марина Викторовна
	-
	учитель начальных классов МАОУ «Лицей № 176»;

	Савчук Оксана Александровна
	-
	учитель начальных классов МАОУ «Гимназия № 7 «Сибирская»;

	Халтурина Марина Викторовна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 183.

Секция «Информатика и ИКТ»

	Кляйн Алла Эвальдовна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 64, председатель жюри.

	         Члены жюри:

	Комиссарова Марина Анатольевна
	-
	учитель начальных классов МАОУ «Гимназия № 7 «Сибирская»;

	Нестерова Лилия Анатольевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 49;

	Дёкина Юлия Юрьевна
	-
	учитель  информатики  МБОУ  СОШ № 41;

	Шипилова Наталья Николаевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 108.

Секция «Русский язык»
	Тарасенко Маргарита Алексеевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 182, председатель жюри.

	         Члены жюри:

	Антипенко Татьяна Петровна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 134;

	Гугнина Юлия Станиславовна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 64;

	Кашина Ольга Васильевна
	-
	учитель начальных классов МКОУ «Прогимназия № 1»;

	Тарасова Светлана Владимировна
	-
	учитель начальных классов МБОУ ЛИТ.

Секция «Литература»

	Нюпина Оксана Анатольевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 196, председатель жюри.

	         Члены жюри:

	Гузеева Ольга Сергеевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 91;

	Осинцева Алефтина Викторовна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 47;

	Панова Людмила Павловна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 134;

	Старовойтова Ирина Фёдоровна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 109.

Секция «Окружающий мир»

	Черникова Оксана Владимировна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 170, председатель жюри.

	         Члены жюри:

	Ваккер Инна Борисовна
	-
	учитель начальных классов МАОУ «Гимназия № 7 «Сибирская»;

	Казакова Жанна Александровна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 198.

	Калеева Светлана Леонидовна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 183;

	Рожкова Елена Владимировна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 182;

	Суровежко Татьяна Геннадьевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 135.

Секция «История»
	Соловьёва Татьяна Васильевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 64, председатель жюри.

	         Члены жюри:

	Кайгородова Марина Валерьевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 63;

	Клепалова Татьяна Петровна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 134.

	Окрушко Елена Викторовна
	-
	учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 65;

	Павлова Елена Васильевна
	-
	заместитель директора по УВР, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 91.

Секция «Краеведение»

	Пономарёва Елена Григорьевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ ЛИТ, председатель жюри.

	         Члены жюри:

	Непомнящая Надежда Михайловна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 41;

	Максимова Наталия Юрьевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 109;

	Олешко Татьяна Михайловна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 196.

	Элерт Людмила Юрьевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 49.

Секция «Искусство»

	Корнеева Наталья Владимировна
	-
	учитель музыки МБОУ СОШ № 65, председатель жюри.

	         Члены жюри:

	Горина Светлана Александровна
	-
	учитель музыки МБОУ СОШ № 41;

	Драгунова Ольга Александровна
	-
	учитель ИЗО и черчения МБОУ СОШ

№ 198;

	Кресик Елена Геннадьевна
	-
	учитель ИЗО и черчения МБОУ СОШ

№ 128.

Секция «Иностранный язык»

	Лобанская Ирина Григорьевна
	-
	учитель французского и немецкого языков МБОУ СОШ № 192, председатель жюри.

	         Члены жюри:

	Асмолкина Евгения Даниловна
	-
	учитель английского языка МАОУ «Гимназия № 7 «Сибирская»;

	Загайнова Нина Николаевна
	-
	учитель английского языка МБОУ СОШ № 108;

	Шайдурова Марина Владимировна
	-
	учитель немецкого языка  МКОУ «Прогимназия № 1».

Секция «Здоровый образ жизни»

	Щукина Ираида Васильевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 65, председатель жюри.

	         Члены жюри:

	Булык Янина Станиславовна
	-
	учитель начальных классов МКОУ

С (К) ШИ № 152;

	Круглова Наталья Николаевна
	-
	учитель начальных классов МАОУ «Лицей № 176»;

	Сергиенко Марина Владимировна
	-
	учитель начальных классов МБОУ ЛИТ;

	Янкова Юлия Васильевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 63.

Секция «Экология»

	Милахина Елена Борисовна
	-
	учитель биологии МБОУ СОШ № 109, председатель жюри.

	         Члены жюри:

	Ерыгина Ольга Владимировна
	-
	учитель начальных классов, МБОУ СОШ № 170;

	Кучкарова Альсина Фанисовна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 182;

	Первушина Марина Сергеевна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 192;

	Селивёрстова Елена Владимировна
	-
	учитель начальных классов МКОУ «Прогимназия № 1».

_____________

Начальник отдела образования

____________  И. А. Курилова
Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника

отдела образования
от 13.02.2017 № 10-од
ПОЛОЖЕНИЕ

о городской открытой конференции младших школьников

«Мое первое открытие»

Цели и задачи конференции:

- развитие системы раннего выявления и поддержки талантливых и одаренных детей;

- приобщение младших школьников к исследовательской деятельности;

- повышение интереса к изучаемым предметам;

- развитие взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования.

Учредитель конференции:

Департамент образования мэрии города Новосибирска.

Организаторы конференции:

Образовательные учреждения города Новосибирска, районные (окружной) отделы образования, МКУДПО «ГЦРО», МАУ ДО ДТД УМ «Юниор».

1. Общие положения

     1.1. К участию в городской конференции младших школьников «Мое первое открытие» (далее – конференция) приглашаются обучающиеся 3-4 классов муниципальных образовательных учреждений общего и дополнительного образования, учреждений городского подчинения, негосударственных образовательных учреждений города Новосибирска.
     1.2. На конференцию представляются работы, выполненные учащимися (у одной работы может быть не более трех авторов) под руководством педагога, являющиеся результатом практико-ориентированной проектно-исследовательской деятельности.

    1.3. На конференции работают 13 секций: окружающий мир, экология, здоровый образ жизни, краеведение, русский язык, английский язык, немецкий язык, французский язык, литература, история, искусство, математика,  информатика и ИКТ.

    1.4. Оргкомитет оставляет за собой право объединения профильных секций и, в случае необходимости, организацию новых секций.

2. Сроки, порядок и условия проведения конференции

    2.1. Конференция проводится в три этапа.

1 этап (школьный) – январь 2017 года (организатор – образовательное учреждение);

2 этап – (районный, окружной) – февраль 2017 года (организатор – районные (окружной) отделы образования, МКУДПО «ГЦРО»). В отборе на районном уровне участвуют, по желанию, все образовательные учреждения, расположенные на территории района. Для образовательных организаций Департамента  образования участие в районном (окружном) этапе является обязательным.

3 этап – (городской) - апрель 2017 года (организатор - ДТД УМ «Юниор»).

   На городской этап принимаются работы победителей районного (окружного) этапа в соответствии с квотой: Первомайский – не более одной работы, Дзержинский, Кировский, Калининский, Октябрьский, Советский – не более двух работ от каждого района, Ленинский район, Центральный округ – не более четырех работ на каждую секцию. Выступление учащихся с докладом не более пяти минут.

    2.2. Работы и заявки от районов (округа) с полным перечнем представляемых докладов на участие в городском этапе подаются до 10 марта 2017 года.

    2.3. Представленные работы не рецензируются и не возвращаются.

    2.4. Участникам городского этапа необходимо иметь свой экземпляр работы.

    2.5.Техническое (мультимедийное) сопровождение выступлений докладчиков обеспечивается частично организаторами, частично образовательными учреждениями (по согласованию), представившими своих участников (обязательное условие: совместимость презентационных материалов с Microsoft office 2003).

3. Требования к работам

Объем работы – не менее 5 печатных страниц формата А4, интервал – 1, кегль – 14, шрифт – Times New Roman.

Структура работы

     3.1. Введение (актуальность исследования для ребенка: почему я выбрал эту тему, чем она мне интересна, цель, задачи);

     3.2.Теоретическая часть (характеристика основных понятий, используемых в исследовании);

    3.3.Практическая часть (описание хода проведенного исследования, обсуждение полученных результатов);

    3.4.Заключение (выводы, с возможными практическими рекомендациями по применению результатов исследования);

    3.5. Список источников информации;

    3.6. Приложения (фото, рисунки, схемы и т.д.).

4. Критерии  оценки  работ

    4.1. Обоснованность выбора темы проекта или исследования.

    4.2. Структурированность и логика проекта или исследования.

    4.3. Язык и стиль изложения.

    4.4. Культура представления результата (продукта) проекта или исследования.

    4.5. Активность и осмысленность участия школьника в дискуссии по его работе.

     В дискуссии принимают участие только школьники, учителя и родители в обсуждении не участвуют.

    По всем критериям работа оценивается в процессе устного выступления автора доклада на секции. Работы, представленные на секциях иностранных языков,  могут быть написаны на иностранном  или на русском языке (для лингвистических работ).  Представление доклада на секции – только на иностранном языке. Работы, заявленные на конференцию, не рецензируются и авторам не возвращаются.

5. Поощрение победителей

    5.1. Награждение победителей организует: школьного этапа – администрация образовательного учреждения; районного, (окружного) – отделы образования районов (округа); городского – Департамент образования мэрии города Новосибирска совместно с ДТД УМ «Юниор»

    5.2. Фамилии победителей городского этапа вносятся в книгу «Золотой фонд Новосибирска».

_______________________

Начальник отдела образования

____________  И. А. Курилова